
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 187 din 20.12.2018 

cu privire la aprobare dare în folosință gratuită a unor spații din Ambulatoriul de Specialitate către Casa 
Județeană de Pensii Argeș 

  
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în şedinţă ordinară în data de 20 

decembrie 2018; 
Având în vedere :  

- Adresa nr. 102555 din 17.07.2018 a Casei Județene de Pensii Argeș prin care solicită extinderea suprafeței date 
în folosință gratuită pentru activitatea Comisiei de Expertiză Medicală a Capacității de Muncă;  

- Adresa nr. 21708 din 19.07.2018 a Spitalului Municial Câmpulung prin care se comunică faptul că spațiul 
solicitat de Casa Județeană de Pensii Argeș este pregătit pentru dare în folosință;  

- Raportul nr. 38204 din 13.12.2018 al Serviciului Juridic, Administrație Publică prin care se propune darea în 
folosință gratuită a unor spații din Ambulatoriul de Specialitate către Casa Județeană de Pensii Argeș pentru 
activitatea Comisiei de Expertiză Medicală a Capacității de Muncă;  

- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung cu privire la darea în folosință gratuită a unor spații 
din Ambulatoriul de Specialitate către Casa Județeană de Pensii Argeș pentru activitatea Comisiei de Expertiză 
Medicală a Capacității de Muncă;  

- Hotărârea Consiliului Local nr. 17 / 28.01.2010 privind darea în folosinţă gratuită către Casa Judeţeană de Pensii 
Argeş a spaţiului situat în str. Poenaru Bordea, nr.12, în incinta Ambulatoriului de Specialitate; 

- prevederile art. 124 din Legea nr. 215 / 2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1229 din 13 octombrie 2005 pentru aprobarea Regulamentului de organizare 
şi funcţionare a Institutului Naţional de Expertiză Medicală şi Recuperare a Capacităţii de Muncă şi a serviciilor 
teritoriale de expertiză medicală a capacităţii de muncă, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 213 / 1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 874 – 875 din Legea nr. 287 / 2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  
- avizul comisiilor de specialitate nr. 1 și 5 ale consiliului local; 

În temeiul art. 45, alin.(1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. – (1) Se aprobă darea în folosință gratuită a unor spații din Ambulatoriul de Specialitate, situat în 
Municipiul Câmpulung, strada Poenaru Bordea, nr. 12 către Casa Județeană de Pensii Argeș pentru desfășurarea 
activității specifice Comisiei de Expertiză Medicală a Capacității de Muncă, respectiv cabinetul medical și spațiul de 
arhivare de la parter în suprafață de 31,04 mp și cabinetul în suprafață de 13,89 mp situat la etajul 2, spațiu prevăzut în 
anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, precum și accesul la spațiile comune.  

(2) Spațiile se dau în folosință gratuită începând cu data de 01.01.2019, în scopul și pe perioada desfășurării 
activității specifice Comisiei de Expertiză Medicală a Capacității de Muncă din cadrul Casei Județene de Pensii Argeș.  

Art. 2. – Cu data adoptării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Câmpulung 
nr. 17 din 28.01.2010.  

Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia Economică şi Fiscală, Direcția 
Tehnică și Urbanism – Compartiment Urbanism și Amenajarea Teritoriului şi Serviciul Juridic, Administrație Publică.  
           Art. 4. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în 
termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş, Direcţiei Economice şi Fiscale, Direcției Tehnice și Urbanism – 
Compartiment Urbanism și Amenajarea Teritoriului, Serviciului Juridic, Administrație Publică şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 
 

Municipiul Câmpulung, 2018  
 
 

                                  Contrasemnează  
Secretar, 

Ramona SIMION 

Președinte de ședință, 
Gheorghe SÎRBU 


